



Telšių vyskupijos katedra. Dautės Mukienės nuotrauka

(Atkelta iš 5 p.)

ralinės muzikos kolektyvą, vaikų folkloro ansamblių.

Tradicinės ir daug žmonių sutraukiančios Tryškiuose – Užgavėnių ir Petrinų šventės.

Telšių rajono Ryškėnų kultūros centras veikia tame pačiame pastate, kaip ir miestelio biblioteka.

Namas užbaigtas statyti prieš pat Lietuvos Atgimimą – 1988 metais Benedikto Šniauko rūpesčiu. Šio centro veiklos tikslai ir uždaviniai – tie patys, kaip ir kitų rajono kultūros centrų. Čia gražiai švenčiamos Užgavėnės, Joninės, vyksta tradicinė vaikų teatrų šventė „Teatrų pastogėlė“, organizuojamos kūrybinės stovyklos vaikams „Mažais žingsneliais į didįjį meną“, avangardinių madų šou „Fantazijai nėra ribų“, apskrities jaunimo pramoginių mados šokių fiesta „Meilės šokis tau“, regioninis kapelių festivalis „Jurginių polka“.

Kultūros centras ir biblioteka daugelį renginių organizuoja kartu. Paskutiniaisiais metais jie bendrai įgyvendino ir tautodailininkams skirtą projektą „Grožio ir meno pasaulyje“.

Ryškėnų apylinkių kultūrą reprezentuoja kaimo kapela „Judrė“ (vadovas Martynas Miliauskas), vyrų vokalinis ansamblis ir mišrus vokalinis ansamblis (abiejų vadovas Jonas Kalendra), ritminių šokių kolektyvas ir vaikų šokių kolektyvas „Ryškutis“, merginų tautinių šokių kolektyvas „Šypsena“ (visų trijų vadovė Vitalija Žalgevičienė), vidutinio amžiaus žmonių tautinių šokių kolektyvas (vadovė Laima Jurkuvienė), kaimo kapela „Žara“ (vadovas Vidas Petrauskas).

NAUDOTA LITERATŪRA:

1. Interneto svetainė „Telšių rajono kultūros centras“
<http://www.telsiukc.lt/>.

SKUODO RAJONO KULTŪROS IR TURIZMO SKYRIUS

PARENGĖ
JURGIS
ŽELVS

Lietuvoje, ne išimtis ir Žemaitijos regione, kultūros reikalai yra administruojami gana įvairiai. Vienur tuo rūpinasi tik rajonų centruose veikiantys visų rajono kultūros namų veiklą kuruojantys kultūros centrai, kitose rajonų, miestų savivaldybėse dirba mero patarėjai kultūros klausimams, dar kitur prie rajono savivaldybės administracijos yra suformuoti panašūs dariniai kaip Skuodo rajono kultūros ir turizmo skyrius, kuris yra vienas iš rajono savivaldybės administracijos padalinių. Jis čia gyvuoja jau keletas metų ir turi nemažą įtaką rajone, tiek plėtojant tradicinę kultūrą, tiek ir puoselėjant profesionalųjį meną, turizmą.

Rengdami šią publikaciją pasidomėjome, koku pagrindu šis skyrius veikia, kas čia dirba ir kokie tokio skyriaus tikslai bei uždaviniai.

Beveik į visus šiuos klausimus atsakymą galime rasti šio skyriaus nuostatuose (patvirtinti Skuodo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2005 m. spalio 3 d. įsakymu).

Iš viso skyriuje –4 darbuotojai (vedėjas, vyresnioji specialistė kultūrai, vyresnioji specialistė turizmui ir vyr. specialistas paminklo saugai).

Skyrių įsteigė Skuodo rajono savivaldybės taryba. Veikia jis pačiame miesto centre (buvusiuose rajono kultūros namuose, kur yra įsikūrusi ir rajono savivaldybės viešoji biblioteka). Skyrius yra tiesiogiai atskaitingas rajono savivaldybės administracijai ir įgyvendina tarybos, mero sprendimus, vykdo administracijos įsakymus. Įgyvendindamas jam pavestas funkcijas, skyrius bendradarbiauja su Kultūros ministerija bei Kultūros vertybių apsaugos departamentu, Valstybiniu turizmo departamentu. Jam yra priskirtos viešojo administravimo funkcijos, pavesta organizuoti bei tvarkyti viešųjų paslaugų kultūros srityje teikimą rajono gyventojams.

Skyrius dalyvauja formuojant ir įgyvendinant kultūros, etnokultūros, teatro, muzikos, dailės, leidybos, kultūros vertybių apsaugos, turizmo ir jaunimo veiklos koordinavimo politiką savivaldybės teritorijoje. Jis taip pat rūpinasi gyventojų kultūros ugdymu, bendrosios ir etnokultūros puoselėjimu, atsako už savivaldybės valdomų, taip pat jos teritorijoje esančių, bet konkrečių savininkų ar valdytojų neturinčių nekilnojamojų kultūros vertybių išsaugojimą, rūpinasi,

kad kitų nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkai ir valdytojai galėtų tinkamai saugoti šias vertybes.

Skyriaus darbuotojai yra atsakingi ir už turizmo industrijos plėtrą savivaldybės teritorijoje, rajono jaunimo organizacijų, neformalių jaunimo grupių ir neorganizuoto jaunimo politikos įgyvendinimą.

Vykdydamas jam keliamus uždavinius, skyrius rengia kultūrinių, paminklotvarkos, turizmo ir jaunimo programų projektus, metodiškai vadovauja, įgyvendina tarybos patvirtintas programas savivaldybės teritorijoje, rengia pasiūlymus tarybai steigti, reorganizuoti ir likviduoti iš savivaldybės biudžeto lėšų išlaikomas kultūros įstaigas, koordinuoja pavaldžių kultūros įstaigų veiklą, rūpinasi jų materialine baze, sudaro, teikia kultūros ir turizmo srities išlaidų sąmatų projektą, vadovaudamasis tarybos patvirtinta savivaldybės biudžeto projekto rengimo ir tvirtinimo tvarka, rūpinasi Skuodo kultūros centro pastatu ir inventoriu, pagal panaudos sutartį perduoda reikalingą inventorių naudoti Skuodo rajono viešosioms kultūros įstaigoms, kontroliuoja teisingą biudžetinių lėšų naudojimą šiose įstaigose. Jis taip pat teikia pasiūlymus merui, tarybai kultūros infrastruktūros objektų projektavimo ir statybos klausimais, inicijuoja, organizuoja ir koordinuoja parodas, konkursus, simpoziumus, festivalius, šventes, koncertus ir kitus renginius, rūpinasi etninės kultūros globa ir populiarinimu, skatina ir remia jaunimo kultūrinės iniciatyvas, bendradarbiauja su savivaldybės teritorijoje veikiančiomis jaunimo organizacijomis, remia ir koordinuoja savivaldybės Kultūros ir turizmo skyriaus, struktūrinių padalinių darbuotojų tarptautinį bendradarbiavimą, kaupia ir skleidžia informaciją kultūros ir turizmo klausimais. Skyrius skatina, remia ir organizuoja kultūros ir turizmo specialistų tobulinimąsi, organizuoja darbuotojų atestaciją, rūpinasi sukauptų kilnojamųjų kultūros vertybių apsauga, įstatymų nustatyta tvarka teikia Kultūros ministerijai statistinę informaciją, tvarko vietinius nekilnojamųjų vertybių registrus ir apie juos praneša Kultūros vertybių apsaugos departamentui, rengia į vietinį registrą įrašytų kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos tvarką ir teikia tarybai ją tvirtinti. Kultūros vertybių departamentui skyrius teikia derinti tarybos, mero, administracijos

priamamų aktų projektus, kurie gali turėti įtakos nekilnojamųjų kultūros vertybių ir jų teritorijų saugojimui, taip pat teritorinio planavimo dokumentų projektus. Jis taip pat pagal Nacionalinę turizmo plėtros programą ir apskrities turizmo planavimo dokumentus rengia savivaldybės turizmo plėtros priemonių planus, teikia juos tvirtinti Savivaldybės tarybai, rūpinasi rekreacine teritorijų apsauga, poilsio ir turizmo veiklos jose plėtojimu, tvarko šių teritorijų apskaitą, analizuoja savivaldybės teritorijos turizmo išteklius ir paslaugų rinką, rengia sutarčių projektus su turizmo paslaugas teikiančiais juridiniais ir fiziniiais asmenimis dėl rekreacinių išteklių naudojimo turizmui bei poilsiui, vykdo kitus tarybos, mero ir administracijos direktoriaus pavedimus turizmo ir kultūros srityse, tiria jaunimo organizacijų pasiūlymus, užtikrina jaunimo organizacijų ir su jaunimu dirbančių organizacijų bendradarbiavimą su rajono Savivaldybės administracija ir taryba.

Taigi, 4 darbuotojai ir tokia plati, didelio savo rajono pažinimo ir daugelio kultūros, paveldo, turizmo plėtros politikos išmavimo reikalaujanti veikla.

Kaip skuodiškiai su tuo susitvarko šiais sunkiais mūsų ekonomikai, o tuo pačiu ir kultūrai metais, jau kita tema. Akivaizdu, kad lengva nėra, kad, kaip ir ankstesniais metais, sėkmę dažniausiai lemia ne pinigai, o žmonių iniciatyva, geras savo rajono pažinimas, darbuotojų autoritetas entuziazmas ir meilė tiems, dėl kurių dirbama.

Dešinėje – Skuodo miesto fragmentas iš paukščio skrydžio.
Apačioje – Skuodo miesto centras – rajono kultūros centro pastatas – dešinėje.
Ginto Andriekaus nuotraukos

